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mo SALOJE VĖL GALI KILTI NERAMUMAI
AR NAUDINGI DIDŽIŲJŲ LĖKTUVU
PUOLIMAI VIETNAMO DŽIUNGLĖSE?

Piety Vietname baigiasi lietaus sezonas
SAIGONAS. — Vakar didieji Amerikos bombonešiai iš Gua- 

mo salos vėl bombardavo netoli 17 paralelės esančias džiungles. 
Tai jau aštuntas kartas, kada karinė vadovybė panaudojo strate
ginius bombonešius. Doxa rajone, yra spėjama, Viet Congo va
dovybė koncentruoja didelius kariuomenės būrius. Bombardavi
mo rezultatų ar priešui padarytų nuostolių niekas negali patik
rinti, nes vietovė yra apaugusi vešliomis džiunglėmis, pro kurių 
lapus žvalgybos lėktuvai nieko nemato ir negali padaryti jokių 
fotografijų.

Paskutinėmis dienomis pietinėse JAV valstijose daugelis matė įvairias "skraidančias lėkštes". 
Daugelis susirūpino, nes nežinojo, iš kur jos ten galėjo atsirasti. Vieni galėjo matyti paveiksle 
matomą oro stotelę, kuri kiekvieną pusvalandi praneša aukštybėse vykstančias pakaitas, o kiti 

galėjo matyti planetą Saturną, kurios žiedai šiomis dienomis lengvai buvo Įžiūrimi.

KIPRO SALOJE MAKARIOS SULAUŽĖ 
TURKŲ TEISIŲ GARANTIJŲ SUTARTĮ

Turkija kreipėsi į Saugumo Tarybą
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje vėl 

iškilo Kipro salos klausimas. Turkija apskundė Kipro salos grai
kus ir jų vadą vyskupą. Makarios, kad jis sulaužė salos konstitu
ciją ir palaipsniui veda prie Kipro prijungimo prie Graikijos. Kip
ro graikai savo parlamente, neatsiklausę turkų mažumos panaikino 
ligšiol veikusius rinkimų įstatymus ir pratęsė vyskupo Makarios 
kadenciją dar vieniems metams. Tuo pačiu buvo panaikintos Ziu- 
richo sutarties garantijos turkų mažumai, kurios tam tikras skai
čius atstovų galėjo dalyvauti Kipro parlamente.

Amerikoje jau pasigirdo balsų 
kritikuojančių didžiųjų bombo
nešių panaudojimą Vietnamo ka
re. Kritikai sako, kad tie bom
bonešiai buvo pagaminti atomi
nėms bomboms vežioti, šitokią 
didelę jėgą vartoti prieš parti
zanus miškuose esą juokinga. 
Aviacijos vadovybė tvirtina, kad 
B-<52 bombonešių tikslas esąs 
persekioti priešą, pertraukti jo 
operacijas, sunaikinti priešo pa
status, sustiprinimus , susisieki
mo linijas ir moralę, šiuos tiks
lus didieji bombonešiai atlieka 
sėkmingai.

Menki rezultatai
Korespondentai iš Pietų Viet

namo rašo, kad po bombardavi
mo labai retai tenka sužinoti to 
bombardavimo rezultatus. Lie
pos 17 dieną po lėktuvų puolimo 
kareiviai patikrino bombarduo
tą plotą rado 3 užmuštus ir 3 su
žeistus komunistus. Buvo su
imta 16 įtariamųjų.

Kritikai nurodo ir tą faktą, 
kad didžiųjų bombonešių skridi
mai daug kainuoja. Iki šiol jau 
padaryta virš 200 individualių 
skridimų. Kiekvieno lėktuvo 
skridimas kainuoja apie 1,000 
dolerių per valandą. Du lėktu
vai susidūrę ore nukrito į jūrą. 
Vieno lėktuvo kaina siekia iki 
10 milijonų.

Priešo viltys nepasiteisino
Korespondentai iš Havajų, kur 

tariasi Ramiojo vandenyno Ame
rikos karinių pajėgų vadai, pra
neša, kad aukštieji karininkai 
žiūri į ateitį su pasitikėjimu. Už 
mėnesio Vietname turi pasibaig
ti lietaus sezonas. Komunistai 
daug dėjo vilčių, kad lietaus mė
nesiais jie galės užimti daug 
svarbių provincijos miestų. Mon- 
sūno sezono metu aviacija negali 
veikti dėl žemai plaukiančių de
besų ir nuolatinio lietaus. Komu
nistai tikėjosi didelių laimėjimų. 
Jie tačiau nieko neatsiekė. Tie
sa, jie valdo apie 60% visos Pie
tų Vietnamo teritorijos, tačiau 
jos didesnę dalį sudaro džiunglės 
ir kalnuota, nedirbama žemė. Ko
munistai kontroliuoja apie 35% 
visų Pietų Vietnamo gyventojų. 
Daugumas jų tačiau nėra komu
nistams palankūs dėl jų teroro, 
aukštų mokesčių ir griežtos dis
ciplinos.

Per praėjusią savaitę mūšio 
lauke Pietų Vietnamo kariuome
nė prarado 815, komunistai 857 
ir amerikiečiai 19.

Trijose vietovėse buvo atmuš
ti Viet Congo puolimai. Komu
nistai apšaudė ir neseniai at
vykusią į Pietų Vietnamą 101 
parašiutininkų diviziją. Keli ka
reiviai buvo lengvai sužeisti.

KAIRAS. — Sudano vyriau
sybė praneša, kad pietinių pro
vincijų sukilėliai gauna paramos 
iš Kongo respublikos. Kongo lėk
tuvai atveža sukilėliams maisto 
ir ginklų. Sudanas ateityje šau
dys į neatpažintus lėktuvus.

IŠ VISO PASAULIO
LE LAVANDOU. — Prancū- 

zijos Rivieroje gaisrai tebesite 
šia. Jau reikėjo evakuoti kelias 
kurortines vietoves. Gaisrus ge
sina 1,500 asmenų. Du žmonės 
žuvo ugnyje.

JAKARTA.—Indonezijos pre
zidentas Sukarno pareiškė, kad 
artimiausiu metu Indonezija 
baigs pasigaminti savo atominę 
bombą.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Dodd (dem., Conn.) pasiū
lė kongresui įstatymą, kuris 
griežtai baustų komunistus, ku
rie persekioja kareivių, esančių 
Pietų Vietname šeimas joms gra
sindami ir koliodami per telefo
ną. Tokių įvykių, senatoriaus 
teigimu, vis daugiau pasitaiko.

LONDONAS. — Britų darbie- 
čių vyriausybės finansų minis- 
teris pranešė, kad bus išleistas 
pinigas, kurio vienoje pusėje bus 
karalienės galva, o antroje — 
Winstono Churchillio paveiks
las. Tai pirmas kartas, kada bri
tų pinigas turės nekarališkos kil
mės žmogaus atvaizdą kartu su 
karaliaus. Vienintelis istorijoje 
žinomas “paprastas” asmuo bu
vo Oliver Cromwell, kurio atvaiz
das puošė britų monetas 12-tame 
šimtmetyje.

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
vyriausybė gavo griežtą protes
tą iš Kanados už tai, kad du ka
nadiečiai studentai, kurie keliau
ja po Afriką, buvo Konge smar
kiai primušti.

SPRINAGAR. — Indijos vy
riausybė siunčia delegaciją į 
Maskvą derėtis dėl povandeninių 
laivų pardavimo. Indija nori pir
kti 6 povandeninius laivus.

VARŠUVA. — Lenkijoje šį 
savaitgalį įvyks lengvosios at
letikos varžybos tarp Amerikos 
ir Lenkijos. Lenkai turi ypatin
gai geras moterų trumpų distan
cijų bėgikes. Amerikos ekipoje 
yra padaryta pakeitimų. Keturi 
vyrai dėl ligų ir susižeidimų ne
dalyvaus. Jie sunegalavo varžy
bose su sovietų sportininkais Ki
jeve.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų rūmų darbo pakomitetis nu
tarė priimti algų minimumo įs
tatymą. Nuo 1968 metų ma
žiausia alga numatoma $1.75 į 
valandą.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas paskyrė vado
vauti Pietų Vietnamo paramos 
misijai Charles Mann vietoje bu
vusio James Killen. Sakoma, kad 
Killen pakeisti paprašė nauja
sis ambasadorius Cabot Lodge.

LIVERPULIS. — Vagys Ang
lijoje įsibrovė į prekių sandėlį, 
pavogė 16,000 dolerių vertės ci
garečių ir šunį, kuris saugojo 
sandėlį.

COLOMBO. — Ceylonas pa
skyrė naują ambasadorių Ame
rikai. Iki šiol jis dirbo Jungti
nių Tautų organizacijoje.

WILLY BRANDT MANO, KAD VOKIEČIAI 
TURĖTŲ TARTIS TIESIOG SU RUSAIS

BONA. — Už kelių savaičių Vakarų Vokietijoje turi prasidėti 
rinkiminė kampanija. Rinkimai į žemuosius-bundestago rūmus 
įvyksta rugsėjo 19 dieną. Antradienį užsienio korespondentams 
savo tikslus ir uždavinius paaiškino stiprios vokiečių socialdemo
kratų partijos vadas, Berlyno miesto meras Willy Brandt. Jo va
dovaujama partija turi labai daug vilčių laimėti rinkimus ir, tuo 
pačiu, perimti iš krikščionių demokratų Vakarų Vokietijos valdžią.

Brandt pareiškė, kad jau 20 
metų praėjo nuo karo pabaigos, 
tačiau Vokietijos taikos sutar
tis dar nėra pasirašyta. Ligšio
linė Vakarų Vokietijos vyriausy
bė vengia tiesioginių derybų su 
Sovietų Sąjunga ir visus pasita
rimus palieka Amerikai, Brita
nijai ir Prancūzijai. Brandt pa
žadėjo, kad jei jis laimės rin
kimus ir taps Vokietijos kanc
leriu, tuoj pat pradės betarpiš
kas derybas su Maskva.

Politinis nykštukas
Socialdemokratų vadas nuro

dė, kad Vakarų Vokietija per 20 
metų tapo turtinga valstybė ir 
ekonominiu milžinu, tačiau iš po
litinio taško žiūrint, ji tebėra 
nykštukas. Jai jau atėjo laikas 
subręsti politiškai ir užimti su
augusio vietą pasaulio valstybių 
tarpe. Brandt pažadėjo ateinan
čių rinkimų kampanijoje stip
riai pabrėžti tiesioginių derybų 
tarp Vokietijos ir sovietų reika
lą. Jis pareiškė, kad tokios de
rybos su sovietais dėl taikos su
tarties ir abiejų Vokietijos dalių 
sujungimo nebus lengvos, jos ga
li užsitęsti ilgus metus, tačiau 
pradžią reikia padaryti. Pir
miausia reikėtų užmegzti glau
desnius prekybos ir kultūrinius 
ryšius tarp Rytų ir Vakarų Vo
kietijos. Vėliau turėtų sekti ke
turių nugalėtojų valstybių pasi
tarimai ir Vakarų Vokietijos 
derybos su nugalėtojais.

Nepakartos Rapallo
Brandt pabrėžė, kad derybose 

su Maskva nebus siekiama Ra
pallo sutarties pakartojimo, ši 
sutartis, kurią pasirašė Weima- 
ro respublika 1922 metais su 
bolševikų vyriausybe, buvo pa
lanki Vokietijai, tačiau pasaulio 
valstybės tuo metu ją pasmer
kė. Abi sutarties dalyvės — ka
rą pralaimėjusi Vokietija ir re
voliucijos sunaikinta Sovietų Są
junga, Rapallo sutartimi pada
vė viena kitai ranką ir pažadėjo 
bendradarbiauti ekonominėje 
srityje ir nereikalauti karo re
paracijų. Rapallo sutartis tapo 
vokiečių-rusų kooperacijos sim
boliu.

Austrijos sprendimas
Willy Brandt, kalbėdamas 

apie įvairius Vokietijos klausimo 
sprendimo galimumus, paminėjo 
Austrijos sprendimą, kuriuo ke
turios didžiosios valstybės ga
rantuoja Austrijos neutralumą. 
Toks pat būdas gali būti pritai

kytas ir Vokietijos problemai. 
Brandt pasisakė esąs priešiilgas 
visiškam Amerikos kariuome
nės pasitraukimui iš Vokietijos, 
tačiau galvoja, kad tą kariuome
nę galima būtų palaipsniui ma
žinti. šiuo metu Amerika laiko 
Vakarų Vokietijoje 6 divizijas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
t

♦ St. Louis, Mo., kilo didžiu
lis gaisras, apėmęs prekių sandė
lius kelių blokų plote. Gaisrinin
kai visą dieną dirbo, kol sustab
dė ugnį šešiuose pastatuose. To
kio gaisro St. Louis mieste ne
buvo jau nuo 1877 metų.

♦ Netoli Portugalijos krantų 
jūroje susidūrė portugalų žve
jų laivas su vokiečių prekiniu lai
vu. Portugalų laivas skilo pu
siau ir greit nuskendo. 25 žve
jai žuvo, 11 buvo sužeisti.

♦ Čikagos šiaurėje krautuvė
je buvo plėšikų nušautas polici
jos seržantas. Jis atvyko alar- 
mo skambučio pašauktas į plė
šiamą krautuvę. Plėšikai pabė
go su 3»000 dolerių. Plėšikų gau
dymui buvo panaudotas ir polici
jos helikopteris.

♦ šiaurės Vietname 4 Ame
rikos lėktuvai bombardavo tiltus 
ir geležinkelio liniją 25 mylios 
nuo Kinijos sienos.

♦ Iš Vengrijos į Austriją per
bėgo vienas vengrų geležinke
lietis, geležinkeliu prasiveržda
mas per užtvaras su visu garve
žiu. Austrijos valdžia ruošiasi 
garvežį sugrąžinti Vengrijai, 
Mašinistui bus suteiktas politi
nis prieglobstis

Amerikos^ karo vadai posėdžiavo Honolulu mieste. Paveiksle matome 
štabu viršininku pirmininką gen. E. C. Wheeler, Pacifiko karo jėgų 
vadą gen. Grant Sharp ir Vietnamo karo jėgy vadą gen. W. West

moreland.

Makarios pasirinko savo vien-\ 
šališkam veiksmui patogų lai
ką, kada Graikijoje vyksta vy
riausybės krizė. Iki šiol kiprie- 
čių karštus veiksmus sugebėda
vo nuraminti 'Graikijos vyriau
sybė, tačiau šiuo metu ji turi pa
kankamai savo rūpesčių.

Turkai teisėtai skundžiasi
Turkijos elgesys yra visai le

galus. Pagal 1959 metų sutartį, 
kurią pasirašė Britanija, Turki
ja ir Graikija, Kipro sala buvo 
užtikrinta, kad ji bus ginama 
nuo užsienio intervencijos. Kar
tu buvo garantuotos Kipro gy
ventojų teisės pagal visų priimtą 
konstituciją. Dabar graikai tą 
konstituciją vadina “nebegalio- 
jančia”, o turkai šaukiasi Tur
kijos pagelbos. Saugumo Tary
boje Kipro graikai jau buvo ank
sčiau įspėti nelaužyti esamų su
tarčių ir nepersekioti turkų ma
žumos.

Graikų krizės atgarsiai
Graikijos vyriausybės krizė, 

kova centro partijoje dėl kariuo
menės turi savo pasekmių ir Ki
pro saloje, čia yra laikoma 8,000 
graikų kareivių. Jiems vadovau
ja generolas Grivas, kuris yra 
dešiniųjų pažiūrų. Jis pirmas iš
kėlė slaptos karininkų organi
zacijos Aspidas” veiklą Kipro 
karininkų tarpe, šia organizaci
ją rėmė buvęs premjeras Papan
dreou, tačiau ją išvalyti ren
gėsi krašto apsaugos ministeris, 
remiamas karaliaus Konstanti
no. Buvęs premjeras jau seniai 
siekė paimti kariuomenę į sa
vo rankas. Tarp kariuomenės 
vadovybės ir vyriausybės yra 
įvykę įvairių nesusipratimų ir 
Kipro salos klausimais.

Turkija pagal Ziuricho-Londo- 
no sutartį turi teisę pati įsikiš
ti į Kipro salos gynybą, jei salai 
grėstų pavojus. Pernai, kai Ma
karios pradėjo spausti turkų gy
ventojų mažumą, Turkijos lėk
tuvai puolė kai kurias Kipro 
graikų vietoves. Ir dabar Kipro 
atstovas Jungtinėse Tautose kal
tina Turkiją, kad ši grasinanti 
karu.

Premjeras ir kariškiai
Buvęs Graikijos vyriausybės 

galva jau buvo 1964 metais įsa
kęs graikų aviacijai vykti ginti 
nuo Turkijos puolimų Kipro sa- 

1 lą. Tam pasipriešino karalius 
Konstantinas ir Graikijos štabo 
viršininkas. Karalius pasakęs, 
kad graikų aviacijos bazės esan
čios per toli nuo Kipro. Turkų 
lėktuvai lengvai galėtų susido
roti su graikų naikintuvais. Ka
ralius paklausęs: “Ar Tamsta 
nori prarasti 10 lėktuvų vien tik 
tam, kad patenkintumei Makari- 
jų?”

Nesulaukęs Graikijos para
mos, Makarios pats pradėjo pirk
ti ginklus iš Sovietų Sąjungos 
ir Egipto. Tas irgi nepatiko Grai
kijos štabo karininkams. Prem
jeras Papendreou kaltino štabo

Stiprėja Kinijos 
karinis laivynas

WASHINGTONAS. — Kari
niai Amerikos ekspertai stebi vis 
didėjančią Kinijos povandeninių 
laivų jėgą. Paskutinis “Jane’s 
Fighting Ships” almanachas nu
rodo, kad Kinija jau yra ket
virtoji pasaulio valstybė savo po
vandeninių laivų skaičiumi.

Daugiausia tokių laivų turi 
Sovietų Sąjunga — 430, jų tar
pe 30 atomine energija varomų. 
Antroji yra Amerika su 198 lai
vais, kurių 85 yra atominiai. 
Britanija yra trečia su 50 laivų, 
Kinija turi 30 ir Prancūzija 23.

Sakoma, kad Kinija jau stato 
povandeninius laivus, kurie galės 
šaudyti modernias branduolines 
raketas. Tada Amerikos pakran
čių miestai būtų pavojuje, jog 
Kinijos povandeniniai laivai gali 
juos sunaikinti.

Egiptas teisia du 
Izraelio šnipus

KAIRAS. — Egipto teisme 
svarstoma byla dviejų vokiečių, 
kurie kaltinami šnipinėjimu 
Izraeliui. Vienas iš teisiamųjų 
Franz Kiesow pareiškė, kad jis 
siuntęs slaptas žinias apie Egip
to pramonę savo atstovaujamai 
bendrovei, tačiau tai nebuvęs šni
pinėjimas, o tik rinkos tyrinėji
mas, ką daro visi biznio bendro
vių atstovai. Jis kaltu neprisipa
žino.

Antras vokietis Wolfgang Lotz 
prisipažino, kad jis šnipinėjo 
Izraelio naudai, tačiau jis ne
siuntęs vokiečių mokslininkams, 
dirbantiems Egipte, bombų ar 
grasinančių laiškų. Jo žmona gy
nėsi nežinojusi, kuo jos vyras 
verčiasi ir prašė teismo būti gai
lestingu ir jos vyro per sunkiai 
nenubausti.

Praga. — Čekoslovakijos an
glių kasykloje žuvo 7 darbinin
kai, kai įgriuvo tunelio lubos. 

viršininką, kad “jam labiau rū
pi Nato organizacijos interesai, 
negu Graikijos”. Visi šie daly
kai prisidėjo' prie Graikijos vy
riausybės krizės. Premjeras 
stengėsi užvaldyti kariuomenę ir 
išvalyti ją nuo sau nepalankių 
kariškių, o karalius ir karinin
kai pasipriešino.

Salos diktatorius — Makarios
Tuo tarpu Makarios Kipro sa

loje, pasinaudodamas Graikijos 
vyriausybės krize, nutarė pastū
mėti savo tikslus, atsisakyda^ 
mas sutartos konstitucijos ir dar 
vieną žingsnį pažengdamas for
malios diktatūros kryptimi.

Saugumo Taryboje Turkijos 
kaltinimai yra svarstomi. Krizė 
Graikijoje ir Kipre gali pastūmė
ti turkus į rizikingą žingsnį, ku
ris gali užsiliepsnoti į naujas ko
vas. Padėtis Kipre yra labai 
įtempta.

Didinamas Amerikos 
rekrutą šaukimas 
WASHINGTONAS. — Gyny

bos departamentas smarkiai pa
didino rugsėjo ir spalio mėnesio 
kariuomenės rekrutų kvotas. Iki 
šiol, nuo balandžio mėnesio bu
vo pašaukiami 13,000—17,000 

naujokų. Rugsėjo mėnesį bus 
pašaukti 27,400 jauni vyrai, o 
spalio mėnesį — 33,600.

Gynybos departamentas pra
nešė, kad ir kitais ateinančiais 
mėnesiais bus šaukiama tarp 
30,000 ir 35,000 naujokų tarny
bai kariuomenėje.

Padidintas kareivių šaukimas, 
o taip pat, didesnis savanorių 
skaičius turės pakelti Amerikon 
kareivių skaičių 330,000 iki be
veik 3 milijonų.

Visi rugsėjo mėnesio nauji ka
reiviai atsidurs armijoje, o iš 
spalio mėnesio pašauktųjų numa
toma 4,600 vyrų pasiųsti į lai
vyną. Jau dešimts metų, kai lai
vynas rekrutų neėmė, užtekda
vo savanorių.

Šiuo metu šaukiamųjų karo 
tarnybai amžius yra 19 iki 26 
metų. Vidurkis paimamų ka
riuomenėn turi 21 metus am
žiaus. Ateityje šis amžius gali 
pasikeisti. Gali pradėti karo tar
nybą daugiau 20 ar 19 metų jau
nuolių.

BOGOTA. — Kolumbijos val
džioje pasitraukė 11 ministerių. 
Naujoje vyriausybėje liko tik 
du seni ministerial.

AMMANAS. — Jordano ir 
Saudi Arabijos vyriausybės su
sitarė pasikeisti po gabalą že
mės. Jordanas gauna 18 kvadra
tinių mylių plotą prie Raudono
sios Jūros, žemė Jordanui rei
kalinga Aqaba uosto išplėtimui. 
Saudi Arabija gauna tokį pat 
plotą kitoje vietoje.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
prašė Kongreso papildomų 1 bi
lijono 700 milijonų dolerių Pie
tų Vietnamo gynybai.
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JURGIS JANUŠAITIS

GERĄJA MOKYTOJĄ ATSISVEIKINANT

A. a. Bronė Urbonienė

Pačiame vasaros gražume, 
liepos 26 dienos pavakaryje, 
sulaukusi savo amžiaus vasa
ros, amžinybėn iškeliavo tauri 
lietuvė mokytoja Bronė Grigai
ty i ė - Urbonienė.

Ši Aukštaitijos dukra į šį pa
saulį atėjo 1898 m. birželio 
mėn. 16 dieną, Būčių kaime, 
Naujamiesčio valse., Panevėžio 
apskr. Savo nerūpestingą vai
kystę praleido tėviškės lygu
mose, kur sriaunus Nevėžis te
ka. Tuo laiku Lietuva buvo te- 
riojama carų, tačiau jaunoji 
Bronytė veržiasi į gyvenimą. 
Ji godžiai skaito ir pamilsta 
lietuvišką knygą ir laikraštį ir 
klek' sąlygos leidžia mokosi. 
Pagaliau 1920 m. baigia Pane
vėžio “Saulės” pedagoginius 
kursus ir įgyja mokytojos pro
fesiją. O Lietuvai, prisikėlusiai 
nepriklausomam gyvenimui, 
kaip tik labai reikėjo išsimoks
linusių žmonių. Ir jaunoji mo
kytoja Bronė skuba darban — 
pradeda mokytojauti netoli 
gimtinės Naujamiesčio pra
džios mokykloje. Vėliau mo
kytojauja Smilgiuose ir Roza
lime.

Būdama darbšti, savyje iš
ugdė pedagoginius privalumus 
ir įgyjo mokyklų administra
vime praktikos, švietimo Mi
nisterija tai įvertina ir ją pa
skiria Pakalniškių pradžios 
mokyklos vedėja, Šeduvos vals
čiuje.

Čia ją pasitinka nepavydėti
nos darbo sąlygos. Mokyklos 
pastatas, išlikęs nuo caro laikų, 
neatitinka paskirčiai ir visiš
kai apleistas. Energingoji mo
kyklos vedėja savo sumanu
mu, rūpestingumu ir darbštu
mu per trumpą laiką šią mo
kyklą padaro kultūriniu židi
niu visoje apylinkėje. Čia ne 
tik mokomi vaikai, bet ruošia
mos paskaitos apylinkės gy
ventojams, rengiamos kultūri
nės pramogos ir organizuoja
mas jaunimas. Visam šiam 
gražiam darbui vedėja Bronė 
aukoja visas jėgas. Pagaliau 
1936 m. velionė perkeliama į 
naujai pastatytą Vėriškių pra
džios mokyklą, tom pačiom ve
dėjos pareigom.

Mokytojaudama ji mokėsi 
toliau pati. Pagaliau išlaiko 
prie švietimo Ministerijos nu

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
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statytus egzaminus ir įgyja 
cenzuotos mokytojos vardą.

Gražioje Aukštaitijoje be
dirbdama ji praleido savo gy
venimo pačias gražiausias die
nas. Ji mėgo kaimą, jo jaunimą 
ir kaimietį žmogų. Ji visa šir
dimi dirbo šaulių eilėse ir jau
nimo organizacijose. Mokyklo
je ir gyvenime ji sėjo jaunajai 
Lietuvo skartai tėvynės meilę, 
pagarbą žmogui ir pasiauko
jimo prasmę. Pati būdama di
delio takto, švelnaus ir ramaus
būdo, niekada neužgavo kitų. 
Visus gyvenimiškuosius reika
lus spręsdavo apgalvotai ir 
šaltai. Už tai ją gerbė ir my
lėjo Aukštaitijos lygumų žmo
nės ir jos mokiniai.

Karo audrų metu ji dirba 
Kaune — Žaliakalnyje pradžios 
mokykloje Nr. 15. Ir šių ne
ramių laikų atmosferoje, ji dir
ba su meile ir pasišventimu ir 
jos klasės mokiniai tampa vie
ni iš pavyzdingųjų. Tačiau ne
beilgai teko dirbti savame 
krašte. Iš Rytų ritosi raudona
sis siaubas. Mokytoja Bronė su 
savo mylimu vyru Vincu atsi
sveikina taip , karštai mylėtą 
Aukštaitiją ir pasirenka trem
tinių dalią. Ndišsinešė ji iš 
savo gimtojo krašto turtų. Jos 
širdyje vienintelis turtas — tė
vynės meilė ir per savo moky
tojavimo metus pasėtoji gėrio 
ir grožio sėkla Lietuvos atžaly
ne. Po ilgų kelionių ir audrų, 
baimės ir alkio, pagaliau nu
lytus karo šūviams, velionė 
Bronė su vyru prisiglaudžia 
Hanau lietuvių stovykloje, kad 
kiek atsikvėptų po sunkiųjų 
išgyvenimų.

Bronė Urbonienė ir čia ne
sėdi pavėsyje klevų ir kaštanų. 
Ji darbuojasi Raudonajame 
Kryžiuje ir Moterų Taryboje. 
Per keletą metų šioje stovyklo
je įvyko gausybė įvairių suva
žiavimų. Be jos nuoširdžios 
talkos ir vadovavimo neapsėjo 
nei vienas iškilmingų pietų ar 
vakarienių paruošimas suva
žiavimų metu.

1949 m. rugsėjo mėn. atvyks
ta Amerikon ir apsigyvena 
Chicagoje. Čia pradėjo gražiai 
kurtis ir įdžiaugėsi gražiu, lai
mingu gyvenimu, kad ir po 
svetimu dangumi. Tačiau ta 
laime neilgai gėrėjosi. Pasalū
nė liga ėmė ardyti jos sveikatą. 
Kasdien mažėjo jėgos, bet gy
venimo kartumo daug mačiusi 
mieloji Bronė atkakliai kovoja 
su gyvenimu ir vylėsi susilaukti 
geresnės sveikatos. Bet kova 
baigėsi... Mirties angelas savo 
sparnu palietė jos gyvenimo 
stygas ir nutraukė ... Paskuti
nėje akimirkoje jos židrias akis 
suvilgė ašaros ... Ilgiuosi gim
tųjų namų ... Žodis užgęso ...

Ji ilgesyje gimtųjų namų gy
veno visą tremties laiką. Ir ne-

Wisconsino Lietuvių Dienoje dalyvavę aukštieji svečiaisu keliais iš rengėjų. Iš kairės į dešinę: V. Skirmun- 
tas, Kenoshos Aito sk. p-kas, Jurgis Kapočius, Rac:ne lietuviu veikėjas, Liet. gen. Konsulas Dr. P. Daužvar- 
dis, kun. Dr. V. Andriuška, Kenoshos liet, klebonas, vysk. Pr. Brazys, kun. Dr. J. Rimšelis, Marijonu provin- 
ciolas, kongr. Roman E. Pucinski, William Schmitt, Kenoshos šerifo pav., George E. Molinaro, Wise. As

semblyman, kongr. Lynn E. Stalbaum ir J. Milišauskas, šventės rengimo k-to p-kas.

vilties bei sunkios ligos dieno
mis ji guodėsi lietuviška knyga 
ir laikraščiu. Jų kuklų butelį 
puošė gražių lietuviškų knygų 
tomai ir laikraščių konspektai. 
Ji džiaugėsi kiekviena lietuviš
kojo gyvenimo giedria apraiš
ka ir liūdėjo mūsų gyvenimo 
nesėkmes išgirdusi. Tėvynės il
gesys liko nemarus iki pat pas
kutinio atodūsio, ką liudija ir 
jos kasdien kartotas poetas:

“Aš taip ^ilgiuos beržų ir uosių 
Prie tavo tėviškės kelių,
Kuriais gal niekad nevažiuosiu, 
Bet jų užmiršti negaliu.”

Liepos 31 dieną iš Petkaus 
koplyčios ji keliavo, tik ne sva
jotais tėviškės keliais, bet 
triukšmingomis Chicagos gat
vėmis. šioje žemės kelionėje 
paskutinį kartą ją lydėjo my
limas vyras Vincas, geroji se
sutė su šeima ir gražus būrelis 
kolegų mokytojų bei prietelių.

Dar valandėlei stabtelėjo, lyg 
pavargusi keleivė, Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioje. Prelatas 
A. Martinkus atlaiko gedulin
gas pamaldas. Solistas Vazne- 
lis gražia giesme, o pamoksli
ninkas nuoširdžiu žodžiu velio
nę atsisveikina visų tikinčiųjų 
vardu.

Paskutinis sudiev ir name
liams, kuriuose ji svajojo, ken
tėjo ir iš kurių į amžinybę 
išskubėjo.

Protarpiais verkė dangus, 
gal gailėdamasis gerosios že
mės dukros. Gedulingoji eise
na sustoja Šv. Kazimiero kapi
nių kalnelyje. Paskutinieji 
maldos žodžiai. Skausme rimo 
mylimas vyras Vincas, sesutės 
šeima, artimieji. Ir nejučiomis 
užverčiame dar vienos mielos 
ir geros lietuvės mokytojos gy
venimo knygos paskutinį lapą.

Ir nejučiomis žvelgi praeitin 
tardamas: A.a. Bronė Urbonie
nė šiame pasaulyje paliko daug 
ką: Ji paliko gražaus sugyve
nimo, meilės žmogui, kantry
bės ir pasiaukojimo bei tėvy
nės meilės ir ilgesio pavyz
džius. Ji paliko Jaunajai Lie- 
luvai puikų mišką atžalyno. 
Jos gy venimas tebūnie šviesiu 
pavyzdžiu mums, trokštantiems 
gėrio ir grožio, kurio tiek daug 
ji pasėjo šioje žemėje kitų šir
dyse.

Tad, geroji mokytoja Bronė, 
ilsėkis ramybėje svetingos že
melės kalnelyje, kurį pasirin
kai per anksti, nesulaukus 
gimtosios žemės laisvės rytme
čio, kuriuo iki pat mirties taip 
karštai tikėjai.

O Motinos visuomet yra tiesa. 
Ji tiek daug yra kentėjusi ir my
lėjusi, kad kitaip ir būti nega
li. Sudermann

© Motina su savo kūdikiu yra 
kilniausia, ką šis pasaulis gali 
pateikti. Kad ir paskutinė be
turtė motina gali atrodyti kaip 
Madonna della Sedia. Grimm

LIETUVIU PREKYBOS RŪMŲ 
GOLFO DIENA

Liepos mėnesio 30 d. posėdy 
Lithuanian Chamber of Com
merce direktoriai buvo pasiruo
šę Golfo Dienai, kuri įvyks 
rugpjūčio 18 d. gražiame Sil
ver Lake lauke.

Jau dabar yra šimtinė pasi
žadėjusių, kurių daugelis 9 vai. 
ryto pasileis žaliom lankom su 
savo “pagaliukais” boliukę 
duobelėm vyti.

Skaitydamas C. R. Jurgėlos 
parašytą History of the Lith
uanian Nation, sužinojau, kaip 
senais laikais lietuvių bajori
jos dalis, pamėgdžiodama len
kus, mėgdavo vaikščioti su 
kardeliais prie šono. Mat, jie 
buvo privilegijuoti. Mandra- 
pypkiai juos vadindavo “šlek- 
ciec z pagaliukėm”. (Patariu 
kiekvienam tą knygą perskai
tyti.)

Mūsų golfiųinkai su pilnais 
krepšiais “pagaliukų” nevaikš
to. Jie nuomoja elektromolo- 
rus, sėda pp du ir karališkai 
rieda (kloniais ir kalneliais 
(kur ir ko?) paskui baltąjį 
sviedinėlį. O 'kaip jį muša! ... 
O koks malonumas.

Sakoma, važiuotas pėsčiam 
ne draugas. Važiuoti jie grei
čiau boliukę pagauna ir ne
pavargsta.

18-kos duobelių — apie 7,000 
jardų lauko pusiaukely visgi 
reikia atsikvėpti, čia prie 9-tos 
duobelės yra užeiga, kurioje su 
užkandžiais ir gurkšneliu sve
čius sutinka ir vaišina jaunuo
lės. Mat, žaidime yra ir rung
tynių principas; o dar ir saulė 
gerokai kaitina. Tat yra svar
bu troškulį numalšinti ir žai
dimo pašlijusią moralę parem
ti. Laimėjusiems tenka pagar
ba ir dovanos - trofėjos.

šioje “oazėje” visokias gėry

bes kasmet parūpina Julius 
Kuzas ir Bill Kareiva, čia ir 
pasikalbėjimų netrūksta, nes 
apie pusė žaidėjų yra ponios, 
panelės ir ..; našliukės.

Nėra abejonės, kad naujas 
madas sekdamos, “leidukės” 
pademonstruos savo vėliausius 
“bikinis” ir ... saulės glostomą 
anatomiją. Ah! koks higienos 
ir sveikatos tikslais patogumas! 
Tokia “atmosfera” susižavėju
siam galima lengvai pakliūti į 
“hazardą” arba atsidurti su 
boliukę miškelyje. Tokiam 
“žiopleliui” trofėjos nelaimėti, 
bet, visvien, esant gražiom ir 
patraukliom scenom, anot vie
nuolikto Dievo prisakymo: 
Nežiopsok.

Kilmingiausis Golfo Dienos 
taškas — tai 300 dalyvių vaka
rienė, bufetas ir dovanų ir tro
fėjų išdalinimas.

Turiningą programą visai 
dienai turi sudarę komiteto 
pirm. Charles Macke ir pava
duotojai Valonis, Pachankis, 
Vilkelis, Gregg, Zogas ir šių 
eilučių rašėjas. Visai rimtai 
darbuojasi ir daug biletų par-

Rudeninis Naujienų 
PIKNIKĄ S 
įvyks sekmadienį, š. m. rugpjūčio mėn. 22 dieną 

BUČO SODE
Patariame iš anksto tą dieną skirti Naujienų piknikui

JŪROS ŠAULIAI TURĖJO
PIRMĄJĮ EŽERO KRIKŠTĄ

Praeitą savaitgalį, oro spėji- per tą laiką pradėjo nekant- 
kams skelbiant palyginamai rauti.
gražų orą, sekmadienio vaka- Pradžioje šiaip sau melsvos 
rui iki 11-16 mylių vėją, Chi- platybės suliūliavo, sulingavo, 
cagos jūrų šaulių būrys su savo bei iš tos gražios mėlynės pra- 
puikia motorine valtimi ir nau- d jo vis daugiau ir daugiau to
rn motoru išsirengė kelionei į lynojo lyg baltų žąsų būriai 
Union Pier, kur planavo ant kilti, ir juo artyn juo labyn 
inkaro pernakvoti ir sekma-; bangos augti. Iš volų ir griovių 
dienį savo patrono Lengvino greit atsirado daubos ir kal- 
rezorte paviešėję, pavakariop vos, gilios duobes ir namų 
vėl tuo pačiu keliu ir tomis pa-' aukštumo vandens kupros, ku- 
čiomis susisiekimo priemonė
mis grįžti i Chicagą.

i •• i '• IN įskas praėjo kaip progra
moj surašyta: puikus šeštadie
nį nuplaukimas, malonus pri
ėmimas, romantiška nakvynė 
savame laive didžiulio ežero 
bangelėms sūpuojant, gražus pasi|iko su laivll ( pats ka. 
sekmadienio rytas ir pnespie-Į i(onas su ()viem užgl.o(linlais

i “jūrų vilkais”. Ką toks su laivu 
pasilikimas reiškia, jūrinin- 

■išbučiuotais skruostais” būtų kaRls ai-kin(i nereikia. Atsal._
- . ... i gos dėlei buvo išmestas ir ant-

j rasis (“bėdos”) inkaras.
Teko radijuoti pakraščių sar

gybai, kurios atsakymas ne- 
i buvo džiuginantis. Kur tai dar 
toliau ežero gelmėje skęstąs

lis. Visi apdegę saulėje, sveiko 
vėjo sutaršytais plaukais iri 

net pamiršę, kad kiekviena lai-, 
mė turi savo galą ir jau laikas,
— jei ne taktiškas, punktualus I 
ir tvarkingas kapitonas Maks
vytis nebūtų priminęs, kad lai
kas ...

Bet kai atėjo laikas užvesti! didesnis laivas ir visa sargyba 
motorą, kuriuo nepasitikėti iki j išplaukusi gelbėti, šauliams 
šiol niekam nebūtų į galvą ! teks palaukti apie dvi - tris va- 
atėję, motoras atsisakė pasi
duoti užvedamas, ir juo toliau, 
juo labiau atsisakė, o ežeras

duoda S. Balzėkas ir F. Raudo
nis (dar vis sirguliuodamas). 
Taipgi bruzda dir. Aukers, 
Slinkis ir Dr. Prūsis.

Didžiausią atsakomybę neša 
Adolph Baliūnas, prezidentas, 
kuris buvusiame posėdy taip 
gražiai Lietuvių Fondo tikslus 
nusakė. Jis užmetė kabliuką su 
“slieku” ir viltimi “tūkstanti
nę” pagauti!

Yra vilties, kad American 
Medical Association svarbias 
pareigas einąs ir plačiai skrai
dąs (Dr. Jerome) bus malonus 
vakarienės dalyvius painfor
muoti apie prezidento Johnso- 
no penktadienį pasirašyto bi- 
liaus Medicare naudingumą.

Mielas skaitytojau, prisi
mink, kad Golfo Dienai bile- 
tus, tarpe kitų, parduoda ir

Dr. K. Draugelis

nos apsiputodamos šaukė, rė
kė, kad greičiau iš čia prapul- 
tume! Visi susirūpino, tik mo
toro visa tai nė kiek nesujau
dino. Atsargusis kapitonas dar 
geru laiku išsiuntė į krantą vi
sus ekskursantus — moteris su 
vaikais ir “civilinius” vyrus.

landas, ko Michiganas visiškai 
atsisakė laukti ir greit nutrau
kė vieną inkarą, o netrukus ir 
antrąjį.

Laivas likosi lyg išvalgyto 
kiaušinio kevalas ritinėlis ban
gų verpetuose ir pagaliau su 
visais vyrais ir žurkėmis (man 
and rat) buvo išmestas į pa
plūdimį ...

Kadangi toks pergyvenimas 
nedaug kam paistaiko, tad iš 
išlikusiųjų (survivors) laukia
ma originalių aprašymų, kurie, 
be abejo, bus geresni, negu pa
rašyti iš nusiklausymo. J. Pr.

žuma- 
nr. pa-

— Estijoje leidžiamas 
las “Norus” birželio mėn. 
skyrė daug vietos lietuvių me
nui ir literatūrai. Įdėtas straips
nis apie M. K. Čiurlionio gyveni
mą ir kūrybą. Skaitytojai supa
žindinti, žinoma, tik su dabarti
nėje Lietuvoje kuriančiais rašy
tojais. Atspausdinta R. Lan
kausko, J. Mikelinsko, Just. Mar
cinkevičiaus, V. Bložės ir J. Jak
što novelės ir eilėraščiai. (E)
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Los Angeles, Calif.
IR VĖL DVI LITERATŪROS PREMIJOS 

PASKIRTOS ČIONYKŠČIAMS RAŠYTOJAMS

miją už geriausiai parašytą no
velę iš septyniolikos konkursan 
atsiųstųjų. Dabar liepos mė
nesį jam teko ir jaunimo litera
tūros premija. Tai dvi premijos 
viena po kitos.

Lietuvių Fondas buvo paskel- nis romanas 
bęs konkursą, parašyti veikalą 
jaunimui. Buvo skelbiama $500 
premija.

Liepos 15 d. Čikagoje premijos 
komisija (B. Babrauskas, J. Juo- 
zevičiūtė, K. Bradūnas, Č. Grin- 
cevičius ir J. Plačas) iš 25 kon-

“Žiobriai plaukia” 
taip pat buvo skaitytojų gerai 
vertinamas tiek dėl istorinės 
tematikos, tiek dėl puikaus sti
liaus ir aiškaus bei gražaus pa
sakojimo.

Dabar galime sveikinti rašy
toją Juozą Švaistą-Balčiūną, kad

Andrius Mironas-Norimas
Birželio pradžioje, gerbdami 

‘‘Dirvos” laureatą, Tautinės Są
jungos skyrius ir Tautiniai na
mai surengė A. Mirono pagerbi
mo vakarą su programa ir pra
kalbomis bei vaišėmis.,

kursan atsiųstų veikalų atrinko 
tris premijuotinus ir jų auto
riams $500 premiją šitaip pa
skirstė: $200 Gintarei Banaity- 
tei-Ivaškienei už kūrinį “Balta
sis Stumbras”; $150 Juozui 
Švaistui už “šaunų penketuką” 
ir $150 Andriui Norimui-Miro- 
nui už kūrinį “Be namų”. Pas
kutinieji du premijos laimėto
jai dabar gyvena visai artimo
je kaimynystėje, Santa Monica, 
Calif.

Juozas Balčiūnas-švaistas

Ir vasarą knygos Los Angelėj nepamirštamos. Iš dešinės: knygų pardavėjas 
V. Prižgintas, Alė Rūta, Algirdas Gustaitis, V. Kazlas, p. Gustaitienė, J. Gri- 
kavičius. Foto L. Briedis

Atostogaudami iš įvairių miestu atvykę Los Angelėj susitiko Lietuvos tei
sininkai. Iš dešinės: M. šnapšfys, p. Kasakaitis, A. Vaišnys, J. Dargis.

Foto L. Briedis
čiųs perėjo jausmingas atsišau
kimas : “Ar pašėlote, moterys ?”. 
Tai priekaištas, kam toji nove
lė premijuota.

Pats šauksmas labai neorigi
nalus, lyg nužiūrėtas ar nupla
gijuotas. Karlą vienas losange- 
Įiškis panašiu jausmu į lietuvius 
šaukėsi: “Ar pasiutote”... O da- 

I bar šaukiama: “Ar pašėlote”... 
j Tai gal todėl ir prieš R. K. Vi- 
džiūnienės premijavimą protes
tas tepasirašytas slapyvardžiu.

Novelės autorei metamas kalti
nimas, kad ji aprašydama “šliu
žų” gyvenimą teršianti dypukus 
ir kt.

Yra žmonių, kurie perskaitę 
Upton Sinclair “Raistą” sako, 
jog toji knyga lietuvio geram 
vardui nepasitarnauja. Tačiau 
autorius iš gyvenimo paimtus 
faktus literatūrine forma pavaiz
davo. Gali kam patikti ar nepa
tikti, bet ir Klevą Rūta Vidžiū
nienė bene bus vieną kitą epizo

Juozas švaistas mūsų skai
tančiai visuomenei labai gerai 
pažįstamas, nes jo raštų yra bu
vę spausdinta Naujienose ir jo 
knygų nemažai išleista. Tai vie
nas iš vyriausiosios kartos ra
šytojų. Daugiausiai buvo žino-
mas savo novelėmis ir istoriniais- 
biografiniais romanais. Prieš ke
letą metų jis laimėjo “Draugo”

jis ir mūsų jaunimui skirtą vei
kalą premijos vertą parašė!

(Kartą pas Kleofą Jurgelionį 
besisvečiuojant jis paėmė kaž
kokią vieną anglišką knygą, ku
rioje buvo šiek tiek parašyta 
apie lietuvių literatūrą. Perskai
tė pavardes lietuvių rašytojų, 
kurie ten paminėti. Paėmė Kleo- 
fas Jurgelionis iš lentynos ir ki
tą knygą, anglų kalba enciklo
pediją, kurioje taip pat buvo 
kelios lietuvių rašytojų pavar-
dės. Darė jis išvadą, jog tik 
draugai apie draugus tose sve
timtaučių knygose rašo, nes vi
sa eilė žymesnių rašytojų ap
lenkti. Aplenktųjų tarpe jis mi
nėjo ir švaistą, gerai vertin
damas jo kūrybą).

Antra šįmet premija 
A. Mironui

$1,000 premiją už romaną “Jo šį pavasarį Andrius Mironas 
sužadėtinė”. Kitas jo biografi- laimėjo “Dirvos” laikraščio pre-

Trys losangeliškiai rašytojai Andriaus Mirono pagerbimo vakare. Iš deši
nes: Jurgis Gliaudą, Rūta Klevą Vidžiūnienė ir Andrius Mironas.

Foto L. Bfriedis

4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MES MOKAME[savings

SAVINGS'

ZuFtnorvYOUI SAVINGS \

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

August Saldukas,
Prezidentas

■’ r- į&ąndA?

ant visu 0X* 
SĄSKAITŲ

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

^.iio.ooo >; w
4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Tą pačią dieną, į pagerbtuves 
besirengiančius losangeliečius, 
pasiekė ir “Dirvos” laikraštis su 
B. Railos straipsniu, kuriame la
bai nupeikiama premijuotoji no
velė ir bendrai autoriaus raštai.

Retai taip pasitaiko, kad tas 
pats laikraštis apdovanotų, ra
gintų atsilankyti į pagerbtuves 
ir tuo pačiu kartu supeiktų.

Tos netolimos praeities ko
mentarai vėl atsinaujino, kai lie
pos mėnesį Andrius Mironas lai-
mėjo jaunimo literatūros dova
ną.

Gal be reikalo žada verkt?
Nuo A. Mirono raštų tame pat 

straipsnyje B. Raila pereina į 
čikagietės rašytojos Nijolės Jan
kutės novelės vertinimą.

Viename posme jis sako:
“Pagaliau, kas man buvo reta 

staigmena ir maloni proga pasi
gėrėti, tai dar visai jauna mūsų 
rašytoja Nijolė Jankutė”...

Vertinimą baigia šitaip:
“Jeigu tai nebūtų atsitikti

nai pasisekęs pavienis darbas, 
jaunosios rašytojos talentas at-

Vita Kevalaitienė - Sruogaitė losange- 
liečiŲ scenoje skaito publikai dailųjį 
meno žodį. Ji yra lietuvių kalbon iš
vertusi "Žaviosios Damos" (My Fair 

Lady) operetę.
Foto L. Briedis

rodo neabejotinai žadantis, są
mojis ir skonis pakankamai ra
finuoti, protas normalus, poetinė
galia ryški. Verktume, jei toks 
žalias diegas nudžiūtų mūsų gy
venimo sausroje”.

šiaip ar taip, bet kritikas 
staigmeną parodė — be reikalo
žada verkti. N. J. nėra koks jau 
žalias diegas. 1950 metais lai
mėjo “Draugo” novelės konkur
se pirmąją premiją, o 1954 m. 
laimėjo skaučių seserijos kon
kurse pirmąją premiją. Jos raš
tų būna spaudoje neretai.

O kodėl vertindamas kūrybą 
kritikas “peržvelgė” ir rašyto
jos protą?

Priekaištavo, kam 
premijuota Klevą 
Rūta Vidžiūnienė

Losangeliškei Klevai Rūtai Vi- 
džiūnienei šįmet laimėjus “Mo
ters” žurnalo premiją už nove
lę “šliužai”, lyg iš kokios agen
tūros paleistas, per kelis laikraš-

dą iš tikro gyvenimo paėmusi. 
Ir dar ne iš kur kitur, o iš šau
niosios Los Angeles lietuvių ko
lonijos.

Autorės reikalas, kad ji vie
nus “šliužus” iškėlė į gyvenimo 
aukštumą, o kitus paliko šliuži- 
nėti gal ir po mirties. Yra anks
čiau autorė spaudoje šaukusi, 
kad lietuviai rašytojai nusimes
tų “pilkąją sermėgą”, pasirink
tų moderniškesnių temų, kad su 
jomis “išplauktų į platesnius” 
vandenis, šis atvejis parodo,

kaip lengva kitiems patarti.
šiaip ar taip, bet* laikraštis, 

kuriame “šliužų” novelė buvo 
išspausdinta, čia buvo labiau ne
gu betkada perkamas bei iš ran
kų į rankas leidžiamas. Vieniems 
patiko, nes rado novelėje pasi
skaityti vieną kitą gražų stilingą 
aprašymo gabalėlį. Kitiems įdo
mu buvo spėti katrie čionykščiai 
vaizdai aprašomi etc. O kitiems 
jau vien dėl to nemiela, kad raš- 
tijon žengiąs naujas vardas lai
mi premiją... J. Klauseikis

Losangelietė visuomenininke Adelė Nausiedienė prisega gėlę Andriui 
Mironui už kūrybą premiją laimėjusiam. Greta stovi Ona Mironienė, 

"Atžalyno" ir kitu lietuviškojo teatro grupių aktorė.
Foto L. Briedis

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION 
Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 

lietuvius virš 40 metų

Turtas virš 
$50,000,000.00

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION
Tel.: GR 6-7575

TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Nenuorama
, Senatorius Wayne Morse iš Oregono valstijos pa
skelbė labai aliarmuojančią “žinia”, kuri liečia prezidentą 
Johnsoną. Išreiškė jis taip pat ir savo susirūpinimą. Girdi, 
per pereitą savaitę jis girdėjęs kartojant žodi “impeach” 
taip dažnai, kaip niekada pirma nuo to laiko, kai prezi
dentas Trumanas pašalinęs iš pareigų gen. MacArthurą.

Ir tik pamanykite: tas žodis “impeach” esąs karto
jamas ryšium su prezidentu Johnsonu!

“Impeachment” reiškia baudžiamąjį pakaltinimą, ke
liamą aukštiems vykdomosios valdžios atstovams, įskai
tant prezidentą ir viceprezidentą. Todėl, kai kalbama apie 
“impeach”, tai tuo norima pasakyti, jog reikalaujama 
pakaltinti labai aukštą valdžios pareigūną, o šiuo atveju 
patį prezidentą!

JAV Atstovų Rūmai (atseit, kongresas) turi galią 
kelti tokias bylas. Vadinasi, pakaltinti kad ir patį prezi
dentą krašto išdavimu ir kitais nusikaltimais. Tačiau 
tokias bylas spręsti gali tik Senatas, kur reikalinga dviejų 
trečdalių balsų, kad kaltinamasis būtų nubaustas. O toji 
bausmė susiveda prie kaltinamojo pašalinimo iš savo 
pareigų. Po to pašalintasis atsako prieš baudžiamąjį 
teismą. Tai reiškia, jis yra teisiamas kaip ir kiekvienas 
pilietis už padarytą nusikaltimą.

Amerikos istorijoje yra buvęs tik vienas atsitikimas, 
kada krašto prezidentas buvo pakaltintas ir Senatas 
nagrinėjo jo bylą. Tai įvyko 1868 m. Kaltinamas buvo 
prezidentas Andrew Johnsonas. Senatas jo bylą sprendė. 
Balsuojant nebuvo surinkta dviejų trečdalių balsų, todėl 
kaltinamasis prezidentas pasiliko savo pareigose.

Iš viso Senatas yra nagrinėjęs tik vienuolika pakal- 
tinimų, pagal kuriuos nusikaltusius buvo reikalaujama 
pašalinti iš vietos (tai daugiausia buvo federaliniai tei
sėjai). Iš tų vienuolikos kaltinamųjų tik trys buvo nu
teisti, vadinasi, pašalinti iš savo vietų.

Senatoriaus Morse viešai keliamas aliarmas dėl me
namo reikalavimo pakaltinti prezidentą Johnsoną ne
atrodo labai rimtas.

Tiesą sakant, ir pats senatorius Morse nepasižymi 
dideliu rimtumu. Dažnai jis nukalba nei šį nei tą. Ne be 
reikalo jis yra vadinamas savo rūšies “mavericku” (as
meniu, kuris retai kada tesilaiko savo politinės partijos 
nusistatymo).

Pas demokratus jis atklydo kažkaip netikėtai. Dirbo 
respublikonų partijos eilėse. Kaip respublikonas pirmą 
kartą buvo išrinktas ir į Senatą. Paskui staiga nutraukė 
su respublikonais ryšius ir pasiskelbė demokratu. Tačiau, 
pakeitęs partiją, iš esmės nepasikeitė, — pasiliko toks pat 
nenuorama, koks ir buvo.

Buvęs Kretingos taikos teisėjas, dabar Vilniaus universiteto praminto Kapsuko vardu, docentas K. Domaševičius ėmėsi komunistų “Tiesoje” Nr. 162 įrodyti, kad okupuota Lietuva yra suverene valstybė ir jos įjungimas į Sovietų Sąjungą buvo teisėtas.Tais savo teigimais docentas K. Domaševičius įrodė, kad jis nesusiyaiko valstybinėj teisėj, nesuvokia dabartinės Lietuvos padėties ir kartu paviršutinis komunistinis propagandistas.Tiesa, kad ir universiteto docento padėtis nepavydėtina, kai reikia įrodyti neįrodomo; Tokiais atvejais pašaipiai Lietuvos žmogus sako: Pešk iš delno, kad jis tuščias!Lietuvos įjungimas į Sovietų Sąjungą buvo tik “teisiškai” surežisuotas atsirėmus į savo raudonąją armiją ir slaptąją saugumo policiją. Ir tai padaryta, idant apdumptų užsienio politikų akis ir kad nepasirodytų, jog Kremliaus valdžia pasinaudojo slaptu susitarimu su hitlerine Vokietija ir pradėjo grobti svetimas žemes ir kartu paskatino hitlerinę Vokietiją išeiti į karą.štai dokumentas Lietuvos TSR istorijos šaltiniuose IV tome atspausdintas :“Gavusi žinią apie šį ultimatumą, Lietuvos vyriausybė tuojau susirinko posėdžio, kuriame pirmininkavo pats respublikos prezidentas. Tame posėdyje bu- VO' nutarta visus Sovietų Sąjungos vyriausybės reikalavimus priimti ir apie tai ją per minis- terį Urbšį Maskvoje nurodytu laiku painformuoti. Ministro pirmininko Merkio vadovaujama vyriausybė tuojau atsistatydino. Nauja vyriausybę sudaryti respublikos prezidentas pavedė generolui Raštikiui. Gen. Raštikis tuojau ėmėsi vyriausybės sudarymo darbo. Tačiau Maskvoje mūsų ministeriui Sovietų Sąjungos liaudies komisarų tarybos pirmininkas ir užsienio reikalų komisaras Molotovas pareiškė, kad Raštikis Sovietų vyriausybės nepatenkina ir kad dėl premjero ir kitų vyriausybės narių reikia su Sovietų Sąjungos vyriausybe susitarti”.Ir čia dar tenka pridurti, kad Sovietų Sąjungos raudonoji armija savo žygį anksčiau pradėjo dar negavusi į jos ultimatumą atsakymo. O jau gavusi įsikišo į Lietuvos vidaus reikalus, ėmėsi nurodyti kas turi sudaryti Lietuvos vyriausybę. Vadinasi, dar naujais raudonosios armijos daliniais papildžiusi savo įkurtas kariuomenės įgulas Lietuvoje, padiktavo savo sąlygas Lietuvai.Neabejojame, tie faktai Vilniaus universiteto docentui K. Domaševičiui gerai žinomi, bet jam reikėjo plėšti žinias iš tuštumos, nes ir jo šešėly, kaip ir nūdienės visos Lietuvos, tūno kas tai, kurio kišenėj stūkso nagano argumentas, kuris stipres

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui .... ...... $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. 

nis ir už universiteto docento protą.Galop, štai dar kitas argumentas paneigia visais docento K. Domaševičiaus išvadžiojimus:‘ ‘ Galingoj i ir nenugalimoj i Darbininkų ir Valstiečių Raudonoji Armija, išlaisvinusi mūsų kraštą, užtikrins mūsų sienų neliečiamumą. Ir tada šitos sienos bus šventos ir neprieinamos jokiam priešui”. (A. Sniečkaus žodžiai pasakyti 1940 m. liepos 21 d. Kaune menamam Liaudies seime).A. Sniečkus, stambaus ūkininko sūnus, senas komunistas pogrindininkas, taigi Maskvos agentas ir Lietuvos komunistų partijos pirmas sekretorius.
O kas toji Lietuvos 
komunisų partija?1919 m. kovo 22 d. Rusijos komunistų partijos 8 suvažiavime buvo nutarta:

“RKP aštuntasis suvažiavimas 
nutaria; turi būti vieninga cen
tralizuota Komunistų Partija su 
vieningu CK, vadovaujančiu vi
sam partijos darbui visose RT
FSR dalyse. Visi RKP ir jos va
dovaujančiųjų įstaigų nutarimai 
yra besąlygiškai privalomi vi
som partijos dalims, nepriklau
somai nuo jų nacionalinės sudė
ties. Ukrainos, Latvijos, Lietu
vos komunistų Centro Komite
tai turi partijos sričių teises ir 
yra visiškai pavaldūs RKP CK”. (Autoriaus pabraukta).Šis nutarimas nėra atšauktas. Komunistų partijos praktikos darbe, jis dar labiau sutirštintas savo padalinių teisių susiaurinimo prasme.Tai Lietuvos komunistų partija nuo jos įsisteigimo pradžios buvo ir tebėra tik visasąjunginės komunistų partijos padalinys be teisės savarankiai ir nepriklausomai veikti. A. Sniečkus ir kiti jo bendradarbiai yra tik Kremliaus imperialistinės politikos šaukliai.Ir dar, 1919 m. birželio 1 d. visos Rusijos Vykdomojo Komiteto dekretu Rusijos, Ukrainos, Latvijos, Lietuvos, Bieloru- sijos sąjunginių respublikų karinės vadovybės, liaudies ūkio tarybos, geležinkeliai, finansai buvo apjungti ir suimti į vieningos kolegijos rankas, tai yra griežtai centralizuoti. Ir tas nutarimas iki šiol galiojo ir taip vadinamųjų sąjunginių respublikų tiek ūkinė, finansinė ir net kultūrinė bei švietimo veikla ėjo ir tebeina centralizavimo linkme. Ir jau veik nėra įprasta kalbėti, rašyti apie sąjungines respublikas, jos jau vadinamos tik ūkio atskiromis sritimis. Ir jau atvirai rašoma, kad neužilgo išnyk- siančios dabartinės tų respublikų sienos. Tai šnekos apie Lietuvos nūdienės suverenumą lygu pasityčiojimui.čia verta prisiminti.1897 m. paskirtas Vilniaus gubernatorium V. N. Trockis, atvykęs į Vilnių iš Peterburgo, sušauktiems dvasiškiams, kitiems

Americus, Ga., miestelyje juodžiai nušovė 21 metu baltą jaunuolį. Gyventoju nuotaikos labai 
įtemptos. Juodžiai ir toliau ruošė protesto eisenas, bet gubernatorius patarė jiems sustabdyti tas 

eisenas. Juodžiy tarpe kilo nesantaika, bet jie vis dėlto nutarė eisenas sustabdyti.

pareigūnams ir šiaip sukviestiems žmonėms, pasakė:“Atsiminkite, kad turime vieną Dievą, kuriam meldžiamės, vieną ciesorių, kuriam tarnaujame, vieną bendrą tėvynę, kurios labui visi dirbame. Ar supratote prasmę to, ką pasakiau?” (žiūr. V. Kudirkos raštų 2-rą tomą psl. 366).Dabar Lietuvos 25-rių metų okupacijos sukaktuvių proga, atsilankęs į Vilnių buvęs Lietuvai Kremliaus patikėtinis Suslovas galėjo veik tą patį pasakyti sukviestiems okupacijos talkininkams :
Padidintas socialines apdraudos mokestisŠiomis dienomis priimti ir prezidento Johnsono pasirašyti du įstatymai įnešė didokų pakaitų visoje socialinės apdraudos sistemoje.Vienas įstatymas padidina socialinės apdraudos mokamą sumą, o antrasis apdraudžia vyresnio amžiaus žmonių sveikatą. Prezidentas Johnsonas, skrisdamas į Texas, sustojo pas prezidentą Trumaną ir jo akivaizdoje pasirašė sveikatos apdraudos įstatymą, nes prieš dvidešimt metų Trumanas pirmas iškėlė reikalą sudaryti senų vyrų ir moterų sveikatos apdraudą.Valdžia nori, kad kiekvienas krašto gyventojas suprastų šių naujai pasirašytų įstatymų reikšmę. Tiesioginiai jie liečia 20 milijonų krašto gyventojų, bet laikui bėgant jie apims vis didesnius žmonių sluoksnius, todėl svarbu, kad kiekvienas juos suprastų.Prezidentas įsakė atspausdinti 20 milijonų knygučių ir pasiųsti kiekvienam pensijo- nieriui, bet tai ne toks lengvas darbas. Modernios spausdinamos mašinos moka greitai dirbti, bet vis dėlto atmušti 20 milijonų — tai didelis darbas.Prezidentas nori, kad kiekvienas socialine apdrauda besinaudojąs žmogus gautų tą knygutę ir suprastų padarytas pakaitas. Bet čia ir vėl ne vienos dienos darbas. Kiekvienam reikia užadresuoti ir pasiųsti.“Naujienos” visą laiką infor

“Atsiminkite, kad turime vieną partiją, kuriai meldžiamės, turime vieną vadą, kurio bijomos ir turime bendrą valstybę, kuriai privalome dirbti. Ar supratote mano pasakyto prasmę?”Iš vietos visų sukviestų vardu galėjo atsiliepti docentas K. Domaševičius:“Supratome”.Ir to supratimo pasėkoj ir atsirado jo straipsnis komunistų “Tiesoj” Nr. 162, kur pasityčiota iš nūdienės Lietuvos suverenumo. J. Vlks.

muodavo Amerikos lietuvius apie svarbesnius krašto gyvenimo klausimus, jos ir dabar paruoš straipsnių eilę apie šiuos du naujai priimtus įstatymus.Pirmiausia pakalbėsime apie padidintą socialinę apdraudą, o vėliau aptarsime ir vadinamą Medicare įstatymą, kuris apdraudžia vyresnio amžiaus žmonių sveikatą.Naujai pasirašytas prezidento Johnsono socialinės apdraudos įstatymas pakelia socialinės apdraudos mokestį 7%. Šis įstatymas įsigaliojo nuo šių metų liepos 30 dienos, bet mokesčio padidinimas galios nuo šių metų pirmos dienos, tai yra nuo 1965 metų sausio 1 dienos.Kiekvienas vyras ar moteris, gaunanti socialinę apdraudą, gaus ekstra čekį, kuriame bus sudėti visi padidinti priedai. Už rugpiūtį kiekvienas dar gaus tokį čekį, kokį gaudavo iki šio meto. Bet rugsėjo mėnesio čekis jau ateis su priedu. Visi kitų mėnesių čekiai jau bus padidinti.Kada nors rugsėjo mėnesį ateis ir tas ekstra čekis, kuriame bus visi šių metų priedai. (Bus daugiau)
Pensijonierius

— Vilniuje po ilgesnės pertraukos vėl pasirodė žurnalas “Mūsų ekranas”. Tai Valst. kinematografijos komiteto ir respublikos kinematografijos darbuotojų sąjungos leidinys. (E)

Lietuvos architektūraStraipsnyje “Mūsų architektūros jaunystė” (“Liet, ir Menas” nr. 26) Jonas Minkevičius dėsto teigiamąsias ir neigiamąsias Lietuvoje statomų pastatų puses. Jo nuomone, “architektūra yra vienas iš pačių ryškiausių bet kurio krašto, bet kurios visuomeninės santvarkos gyvenimo lygio ir kultūros rodiklių”. Pagal Minkevičių, visa tai, kas pasiekta Lietuvoje, pasiekta nelengvai, “įveikiant daug kliūčių ir prieštaravimų. Architektūros kelyje buvo nemaža vingių ir duobių. Visą pokarinį dešimtmetį Lietuvos architektai blaškėsi tarp administraciniu būdu primestos eklektinio dekoraty- vizmo, atgyvenusių klasicizmo bruožų tęsimo krypties (kliudžiusios tolesnei techninei pažangai, statybos spartai) ir tarp estetiškų formų architektūros kūrimo tradicijų”. Pagal autorių, buvo daroma daug klaidų urbanistikos srityje — miestų planavime. Tik 1955 m. buvę pasmerkti architektūriniai nesaikingumai ir atsivėrusios perspektyvos novatoriškai minčiai.(E)
REMIAMI GRAIKŲ 

KOMUNISTŲ VEIKSMAINuo seniau Rumunijoje gyveną graikų komunistai neseniai buvo perkelti į Jugoslaviją, kur sudaromos graikų komunistų kovos grupės. Komunistų-graikų vadovybė yra Skoplje mieste. Iš ten vadovaujama subversyviems veiksmams; — jie vykdomi per Makedinijos sieną. (E)

Krašto apsaugos sekretoriaus pava
duotojas Cyrus Vance liudija kongre
so komitetui. Jam atrodo, kad JAV 
kariuomenės atsarginiai turėtu būti 
sujungti su kiekvienos valstybės na

cionaline gvardija.

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai) 

57. Gavau fabriko darbininko darbą ir tuo buvau patenkintas, šioje dirbtuvėje išdirbau beveik metus. Per tą laikotarpį, nors ir iš menko atlyginimo, šiek tiek susitaupiau, išsilyginau skolas, šį tą nusipirkau. Tačiau turiu prisipažinti, kad šis darbas man nepatiko: gal jau mano būdas toks — nerimstanti siela ieško kažko aukštesnio. Aš amžinas nenuorama. Veikė laikas, aplinka, troškimai šaukė mėginti ką nors daryti. Todėl jau pirmomis dienomis, dar gerai neįsikūręs, pradėjau rūpintis geriau pažinti šio krašto gyvenimo sąlygas, kad vėliau galėčiau įsijungti į šio krašto profesinį gyvenimą.Gegužės 19 d. nuvažiavau į Illinois Institute of Technology. Susipažinęs su įstojimo sąlygomis, įsiregistravau į vasaros semestrą, kuris prasidėjo birželio 19 d. Prasidėjus semestrui, sistemingai lankiau paskaitas, skirtas vakarais du kartu per savaitę, o dienomis dirbau dirbtuvėje. Ir kaip praėjo vasara, ir atėjo ruduo, vėl įsiregistravau į žiemos semestrą ir tęsiau toliau pradėtas studijas.Gruodžio 22 d. gavau pranešimą, kad mano tėvai ir brolis jau išplaukė į JAV. Vadinasi, jau pas mane atplaukia per Atlantą naujas džiaugsmas ir, žinoma, kartu nauji rūpesčiai. Ir 1951 metais sausio 2 d. jau 

juos sutikau Chicagoje Wabash geležinkelio stotyje. Taigi vėl prasidėjo gyvenimas savo šeimoje, bet tuo pačiu ir naujas rūpestis kasdieniniais reikalais. Vėl teko studijas pertraukti.Galimybės dirbti savo profesijoje svetimam krašte dėl nepalankios aplinkos, kalbos nemokėjimo ir kitokių priežasčių yra menkos. Netenka manyti, kad ir mano padėtis buvo kitokia, žinoma, po ilgesnio laiko pavyks pereiti į geresnį darbą.
CHICAGAPrasidėjo naujas gyvenimas, pradėjau kurti naują rytojų... šiuo metu Chicaga jau buvo išaugusi į jauniausią pasaulio didmiesčio milžiną. Pagal 1949 m. statistiką, ji turi 3,750,000 gyventojų ir yra antras didžiausias JAV ir penktas didžiausias pasaulio miestas. Miestas įsteigtas 1804 m., išaugęs iš indėnų to pat vardo kaimo. Kai kurie istorikai tvirtina, kad vardas “Chicago” yra sugadintas indėnų pavadinimas, duotas laukiniams svogūnams, kurių apsčiai augo šio miesto vietovėse. Kiti sako, kad Chicagos vieta buvusi taip pavadinta dėl to, kad kadaise toje upės vietoje, kur dabar yra Chicagos miestas, prigėręs vienas to vardo indėnų vadas.Kitas istorikas W. H. Wells 1879 metų rugpiūčio 10 d. Chicagos Tribune straipsnyje apie Chicagos miesto vardo kilmę, suminėjęs keletą žymių istorikų ir indėnų kalbos žinovų, padarė išvadą, kad žodžio Chicago pirminė prasmė yra skunkis. Perkeltine pras
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me tas žodis pasidarė sinonimu žodžiu, reiškiančiu tvirtą, galingą, didį ir t.t. (žodis Chicago — chicagou buvęs vartojamas skunkiui, laukiniam svogūnui). Miami giminė tuo vardu vadino ir upę nuo stiprių česnakų kvapo jos pakrantėse. Prancūzų tyrinėtojai, jėzuitas Marquette ir Joliet, jokiu vardu nepavadino Chicagos upės. Michigano ežerą pavadino Islinojų ežeru.Tempu ir didingumu Chicaga pateisina savo kilmės vardą. Chicaga yra svarbus JAV miestas ne tik didumu, bet ir pramone. Ji turi didžiausius pasaulyje komercinius rūmus (Merchandise Mart), didžiausią pasaulyje viešbutį (Conrad Hilton). Buckinghamo fontanas, pastatytas 1927 m., laikomas moderniojo monumentalaus fontano didingu pavyzdžiu. Jis esąs gražiausias pasaulyje. Srovė siekia 135 pėdas aukščio. Adlerio planetariumas įsteigtas 1930 metais. Tai vienas Chicagos mokslo lobynų. Dirbtiniam dangui (saulei, mėnuliui, žvaigždėms) judant didžiauliam pastate, čia žiūrovams išaiškinamas dangaus kūnų judėjimas.Chicagos didmiestis, nutįsęs Michigano ežero pakraščių 28 mylių ruože, užima 200 kv. mylių plotą su priemiesčiais. Ežero pakrantės nėra lygios: išvingiuotos įlankomis - pylimais. Pylimai labai patogūs pėstiems pasivaikščioti, žvejoti, svajoti, vėjų ir vandenų dainos pasiklausyti.Chicagos gyventojams malonu pasivaikščioti banguojančio ežero pakrantėmis. Ir mudu su broliu 

Augustinu dažnai ta pakrante vaikštinėjam. Ne vieną šventadienį esame ten praleidę, norėdami atleisti įtemptus nervus, pasidžiaugti gražiais parkais, didingais dangoraižiais.Nenuostabu, kad tūkstančiai ateivių traukė į šį miestą: ketvirtadalį gyventojų sudaro lietuviai, lenkai, vokiečiai, italai ir kitų tautybių ateiviai, o taip pat nemaža dalis yra negrų.Chicagos miestą skirsto į vad. šiaurinę, pietinę ir vakarinę dalis. Praktiškai to skirstymo centras yra State ir Madison gatvių susikirtimas, ir miestas dalijamas į blokus (100 numerių sudaro vieną bloką, 8 blokai maždaug vieną mylią). Chicaga ypač iškilo paskutiniaisiais 19-jo šimtmečio melais. Louis ir kiti Chicagos architektai pradėjo dangoraižių statybą.Gyvendamas Chicagoje turėjau progos siekti geresnės ateities, įsigyti aukštesnį profesinį pasiruošimą ir tapau daug turtingesnis dvasia, negu buvau čia atvykdamas. Nelengva buvo įsijungti į gyvenimą šio didmiesčio sūkuriuose, visokių netikėtumų eigose, čionykštė aplinka ir kiti veiksniai kartais nematomi, bet stipriai jaučiami, neleido man gyventi taip, kaip aš norėjau, ir daugelis durų man buvo uždaryta, bet džiaugiuosi, kad likimas lėmė čia apsigyventi, ir bent dalis mano norų išsipildė.(Pabaiga)
Skaitykite ir platinkite 

dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Ralfo žinios
Retas mėnuo Balfui

Vasaros mėnesiai labai liesi 
Balfo iždui. Visada daugiau iš- 
leidžiam nei gaunam, šiemet lie
pos mėnuo sulaužė visas tradici
jas: Balfo centre buvo gauta 
4,552 doleriai, išleista — 2,913.

Didesnės pajamos (beveik vi
sas tūkstantis dolerių) susidarė 
gal dėl to, kad daugelis Sibiro 
Kankinių gerbėjų, kai kurie ga
na duosniai, aukojo, norėdami 
įsigyti sau ar reprezentacijai Si
biro maldaknygės liuksusinę lai
dą.

Balfo siuntiniai į užjūrius
Nepaisant atostogų liepos mė

nesyje Balfas išsiuntė 17 siunti
nių į Lietuvą ar Sibirą, 45 į Len
kiją ir 10 į kitus kraštus. Viso 
buvo išsiųsti 72 siuntiniai 3,357 
dolerių vertės. Jau pradėta siun
tinėti ir Balfo surinktos knygos 
į Pietų Ameriką. Visa bėda, kad 
tik maži (11-22 sv.) siuntiniai 
teleidžiama siųsti. Didesnių ir 
paštas nepriima ir gavėjui krau
nami muitai.

Balfo vadovybė išvyksta 
Europon

Balfo pirmininkas kun. V. 
Martinkus ir reik, vedėjas kun. 
L. Jankus rugpiūčio 14 d. iš
skrenda Europon. Nors, taupu
mo sumetimais, jiedu visas ke
lionės išlaidas apsimoka patys, 
tačiau jie stengsis arčiau susi
pažinti su lietuvių padėtim ir 
šalpa Anglijoj, Vokietijoj, Pran
cūzijoj ir Italijoj. Balfo centre 
nėra jokių įtarimų ar priekaiš
tų, bet Balfo vadovai norės iš 
esmės susipažinti su darbo są
lygomis ir atskaitomybe Vasa-

Clevelande, Ohio, netoli Riverside kapiniu, du vaikai žaidė smėlyje. Nejučiomis jiedu pateko po 
dideliu kiekiu nuslydusio smėlio. Tuojau buvo iškviesta pagalba, bandytas dirbtinas kvėpavi

mas, bet uždususiu vaiky negalėjo išgelbėti.

Kard. S. Višinskio 
kelionė į JAV

Varšuvos arkivyskupas, kar
dinolas S. Višinskis kitų metų 
vasarą ruošiasi vykti į JAV. Mi
nint krikščionybės įvedimo Len
kijoje 1000-ją sukaktį, kardino
las dalyvausiąs JAV lenkų ruo
šiamose iškilmėse. Jis žada ap
silankyti ir Kanadoje, Toronto 
mieste. Pagrindinės iškilmės 
įvyks 1966 m. rugpiūčio 2*3 d. 
Čikagoje — laukiama 250,000 
dalyvių — lenkų iš įvairių JAV 
vietų. (E)

• Tik viena motina žino, kas 
reiškia mylėti ir laimę turėti.

Chamisso

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

te P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2.850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

GĖLININKES 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai .ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
30 mėty patyrimas

Tel-: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot. 
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (treęiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI 1

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

i MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

'MM
NESISKIRK

SU FM MUZIKA IR VASARĄ: 
MES TUR1AA RADIJĄ VEIKIANTĮ 

IR LAUKE IR AUTOMOBILY.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

r, ■" j ...... x »

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-: 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai., 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

rio 16 ir Saleziečių gimnazijose, 
į kurias JAV lietuviai per Baltą 
kasmet nusiunčia 30-40,000 do
lerių paramą.
Balfo centras atdaras ir vasarą

Balfo centro įstaiga veikia ir 
vasarą ir žiemą. Vienam tarnau
tojui atostogaujant ar kitam iš
vykus Europon įstaiga veikia 
normaliai, nes talkon ateina sa
vanoriai. šalpa ir kiti darbai at
liekami be pertraukos. Taip pat 
priimamos ir aukos pinigais ar 
gėrybėmis visą laiką, net šešta
dieniais. Balfui reikia rašyti 105 
Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211.

K. L. J.

Mafia - Cosa Nostra 
Italijoje ir Amerikoj

Latrams niekur 
nebėra ramybės

Žiniomis iš Palermo, Sicili
joje, italų valdžia ten išardė 
lizdą garsiosios internacionali
nės piktadarių organizacijos 
Mafia,' kuri artimai giminiavo
si su sau artima atžala Jung
tinėse Valstybėse, Cosa Nostra.

Naktį į rugpiūčio 2 d. vienu 
metu nuo Bolognos, šiaurinėje 
Italijoje, iki Taorminos, Sici
lijoje, buvo padaryta visuotinė 
medžioklė pačių stambiųjų 
juodrankių organizacijos bosų, 
ir rezultate į policijos tinklą 
pakliuvo dešimts stambių cha
rakterių, jų tarpe buvęs “žy
mus” amerikietis, Frank (Tri
pirštis) Coppola, dabar jau 75 
metų, 1948 metais deportuotas 
į Italiją, buvęs Lucky Luciano 
“sosto įpėdinis” Kansas City. 
Kitas pakliuvo pats Italijos 
mafijos vadas Giuseppe Genco 
Russo, 72 metų senis, bet vis 
dar veiklus ir įtakingas pože
mių charakteris.

Palermo prokuroras išrašė 
14 varantų (ir to miesto polici
jos viršininkas tvirtina, kad tie 
14 dalyvavo net garsiojoje Ap
palachian 1957 metų konvenci
joje, kur buvo susivažiavę Ma
fijos ir Cosa Nostra vadai ir 
jų vietininkai iš visos Ameri
kos ir Europos. Jis pasakė, kad 
'prieš Appalachian konvenciją 
kelios mažesnės konferencijos 
įvyko Palermo j e, bet nė vieno 
iš tų 14, dalyvavusių Appala
chian konfeerncijoje, nėra New 
Yorko policijos sąrašuose. Ta
me tarptautiniame kriminalo 
sindikato viršininkų 1957 metų 
saskridyje, kurs buvo policijos 
užkluptas, dalyvavo 58 gengs- 
terių.

Nepatartina daryti, 
kaip kino teatruose

Šveicaras jūrininkas Rene 
Shifferli, 33, buvo matęs daug 
amerikoniškų' filmų, ypač iš 
“laukinių vakari)”, dėlto buvo 
tikras, kad Amerikoje visi ne
šioja rankose revolverius ir, 
reikalui esant, šaudo. Jo laivui 
atplaukus į New Yorką, Schif- 
ferli tilteliu išėjo į krantą, kaip 
tikras amerikonas revolverį 
lankoje laikydamas. Pirmas 
krante jį pamatė policijos pat
rulis ir sušuko. Shifferli, pa
manęs, kad jau banditas puo

la, ištiesė revolverį šauti, bet 
policininkas buvo greitesnis ir 
peršovė jam ranką. Policijos 
klausinėjamas jis galėjo tik vi
są tiesą pasakyti, kad darė taip, 
kaip amerikoniški filmai rodo.

J. NAUJALIS 
LIGONINĖJE

Šiaurinės Chicagos (“Nortsai- 
dės”) lietuviams gerai pažįsta
mas J. Naujalis yra Veteran’s 
Research ligoninėje, 333 E. 
Huron St.

J. Naujalis priverstas buvo 
pasitraukti iš darbo prieš try
lika metų, kai jo širdis sušlu
bavo. Per daugelį metų jis lai
kė kirpyklą. Pradžioje jis dar 
bandė atsispirti, bet sveikatai 
vis silpnėjant buvo priverstas 
darbą visiškai mesti.

Kartais jis tiek sustiprėdavo, 
jog galėdavo vienur ir kitur 
išvažiuoti. Tačiau paskutiniu 
laiku pasijuto labai silpnas, 
tad ir išvyko į ligoninę, kur 
jau surasta pas jį ir maža
kraujystė (anemija). Duota 
jam ir kraujo. Po to jis pradėjo 
neblogai jaustis.

Kol kas nežinia, kaip ilgai 
J. Naujaliui teks ligoninėje pa
silikti.

J. Naujalis, kol sveikas buvo, 
parašydavo Naujienoms kores
pondencijų ir šiaip straipsnių.

’ Kor.

Manifestavo solidarumą 
su pavergtomis tautomis

Liepos 23 d. Miunchene įvyko 
gausus susirinkimas pareikšti 
laisvojo pasaulio solidarumą su 
komunizmo pavergtomis tauto
mis. Manifestaciją rengė Anti- 
bolševikinio Tautų Bloko (ABN) 
centro komitetas. Ji įvyko ry
šium su laisvajame pasaulyje, 
ypatingai JAV-se rengiama “Pa
vergtųjų Tautų Savaite”. Įžan
gos žodyje prof. dr. F. Durčans- 
ki, buvęs Slovakijos užsienio rei
kalų ministras pažymėjo, kad 
atėjęs metas baigti sambūvio su 
Sovietais politiką. Esanti nesą
monė manyti, kad komunistinę 
sistemą galėtų paliesti laisvėji
mo vyksmas. Kiti kalbėtojai nu
rodė į agresinius Sovietų Sąjun
gos veiksmus, į tai, kad komu
nistai nėra atsisakę savo tikslo 
— užvaldyti pasaulį.

Kalbėdami apie taikingą sam
būvį su Vakarais, komunistai iš 
tikrųjų siekia tuos Vakarus už
migdyti.

Susirinkimas priėmė rezoliu
ciją, kuria kreipiamasi į visą 
civilizuotą pasaulį reikalauti su
griauti Sovietų Sąjungos impe
riją ir pasiekti pavergtųjų tautų 
išlaisvinimo. Buvusioms koloni
jinėms tautoms suteiktos žmo
gaus teisės turėtų galioti ir bol
ševikų pavergtiems kraštams.

(E)

Italy komunistai 
aktyvina veiklą

Italijos komunistų partija šiuo 
metu laikoma pačia stipriausia 
Vak. Europos komunistų tarpe. 
Ji siekia dar labiau stiprinti savo 
padėtį tarptautinio komunizmo 
judėjime. Pastaruoju metu žy
mus partijos aktyvumas užsie
nio politikos srityje. Neseniai ji 
buvo pasiuntusi delegacijas ves
ti pasitarimus su komunistų par
tijomis Pekine, Indonezijoje, Ja
ponijoje ir šiaurės Vietname. 
Italų komunistų veiklumas reiš
kiasi ir jų daroma įtaka subver- 
syviniams veiksmams P. Ame
rikoje. (E)

MARY VEICULIS
Pagal tėvus Sabaliauskaitė

Gyv. 1511 S. 51st Ct., Cicero, III.

Mirė 1965 m. rugpiūčio 3 d., 
7:15 vai. vakaro, sulaukusi 78 
metų amžiaus. Gimusi Lietu
voje.

Paliko nuliūdę: vyras Jurgis, 
sūnus George, duktė Helen ir 
kiti giminės, draugai ir pažį
stami.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avenue.

Penktadienį, rugpiūčio 6 die
ną 10 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Sv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Mary Veiculis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, duktė ir kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktoriai Petkus 

ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.
- ---- ---

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 
1965 metais rugpiūčio 2 dieną staigiai mirė

A. + A.
PROF. DR.

VYTAS MANELIS
Gyv. 138 ir State St., Lockport, Ill.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6815 So. 
Western Avenue.

Laidotuvės įvyks penktadienį, rugpiūčio 6 dieną, 9 vai. 
ryto iš koplyčios bus lydimas į Gimimo Panelės švenčiau
sios Marijos parapijos bažnyčią ir po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero-kapinėse.

Nuliūdę lieka: ...... ,,
žmona, sūnus, marti.
Lietuvoje liko broliai ir seserys.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\d'/z 2533 W. 71st STREET
; fi\ 1“ Telef.: GRovehill 6-2345-6 
' TiT 1410 So. 50th AVE., CICERO

| Telef.: TOwnhall 3-2108-9
j TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
330*7 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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’ APYLINKIŲ Į' ra^n(-'s’ kiek kuriame name 
L-------------------------------------------yra vielos, koki yra laisvi skly-

Sudarytas Halsted 
Urban Progress

Center
18-toj kolonijoj sudarytas 

Halsted Urban Progress Cen
ter. Šis centras yra 1935 S. Hals- 
ted. St. Komiteto pirmininkas 
yra meras Richard J. Daley, o 
vykdobiasis agentūros direkto
rius yra Dr. Beton J. Brooks Jr. 
Be to, svarbias pareigas ten 
eina lietuvaitė Violeta Pabar
ėm lė. Šiame centre jau yra 
jj:taiga, kuri rūpinasi surasti 
darbo jauniems žmonėms.

Šis komitetas sudarys 50 jau-

r r r « r -Rt'SKSSiKSSSHll

< T V £ R A S
..A J K RODŽIAI R BRANGENYBĖS 

i\;. .Kivin:;-j L” Taisymas 
2646 WES.- STREET 

Tel.- REpublic 7-1941

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntini, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigu.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža .mašinėlė, kuri be
veik Į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją 

WORLD 
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208U2 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL GR 6-4339
AUTOMOBILE

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Francku^ Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

---- ------- -------------- .----
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

fMOVING MOViNGį
IS TOLI IR ARTI

| paM/net patarnavimu v

JUOZAS NAUJOKAITISSIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI Prancūzę pastatytas šachmatinės lentos spalvų balionas bus leidžia
mas į padanges. Balionas yra pritvirtintas prie stulpę.

pai ir laisvi butai, ši organiza
cija Chicagoje jau turi suda
riusi centrą, kuriame apmoko
mi 300 jaunų vyru ir moterų 
įvairiems sąrašams sudarinėti, 
kad vėliau galėtų kitiems pa
siūlyti darbus, butus, sklypus 
ir kt.

Prisipažinimas 
nieko nereiškia

Kai aukščiausias teismas 
paklysta legalumuose

Chicagoje vykstančioje tar
dytojų prokurorų 20 metinėje 
konferencijoje vienas pranešė
jas, buvęs valstybės gynėjas 
James Thompson pareiškė, kad 
JAV Aukščiausiojo Teismo aiš
kinimai gali atvesti prie tokios 
padėties, kada žmogžudžių ne
bebus galima teisti, nes nebe
bus galima prieš juos panau
doti jų prisipažinimų.

Pranešėjas priminė, kaip 
Aukščiausias Teismas (Supre
me Court) 5 balsais prieš 4 pa
naikino žmogžudžio Danny Es- 
cobado nuteisimą. Auksė. Teis
mo nutarimas, kurį parašė 
teis. Goldberg, aiškino, kad 
byla prieš Escobado buvo ne- 
leisėta, nes Escobadui nebuvo 
duota proga pasinaudoti savo 
konstitucinėmis teisėmis, bū
tent, jis buvęs pradėtas tardyti 
prieš gaudamas pasitarti su 
savo advokatu, dėl to jo prisi
pažinimas esąs be vertės ir teis
mui nenaudotinas. Aukščiau
siojo teismo nuomonė dabar 
esanti, kad kaltinamasis turi 
teisę pirma pasitarti su advo
katu net nugabentas į policijos 
nuovadą. Kalifornijos aukš
čiausias teismas tokią “Esco
bado filosofiją” jau pradėjęs 
praktikuoti.

Kas policijai beliks daryti? 
Arba suimtam įtartinam asme
niui pasakyti, kad prieš ap
klausinėj ant jis turi teisę gauti 
advokato patarimą, arba visai 
nebeklausinėti. Nesgi kiekvie
nas patyręs advokatas, samdo
mas ar valdžios skiriamas, visų 

i pirma savo klientui pataria ne- 
| prisipažinti. Jei advokatas sa
vo klientui to nepatars, tai 
aukštasis teismas vis tiek bylą 
išmes, pamatuodamas, kad ad
vokatas buvo nekompetetingas.

Prisipažinimai ypač yra 
svarbūs žmogžudysčių atve
jais, nes daugumas žmogžu
dysčių yra atliekama be liudi
ninkų ir vienintelė priemonė 
išaiškinti nusikaltėlį yra — 
gauti jo prisipažinimą.

“Gali susidaryti tokia padė
tis”, baigė Thompson, “kad po
licija vistiek tardys ir prisi
pažinimais išspręs nemažai 
piktų žmogžudysčių, bet prisi
pažinę žmogudžiai nebus tei-

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGV 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKŲ 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Olimpiadoje medalį laimėjęs čemptįonas R. Johnson rodo jaunai ar
tistei Petty Duke, kaip reikia pirmą žingsnį žengti. Sako, kad ne vie

ną kartą nuo pirmo žingsnio priklausęs ir laimėjimas.

siami, nes jų prisipažinimo 
teismas nepripažins ...”

Budinčios TV akys 
požemio stotyse?

Po vėliausio žvėriško užpuo
limo miesto centro požeminio 
traukinėlio stotyje, kur juodis 
užpuolęs moterį sumušė, suža
lojo, apiplėšė ir drabužius nu
draskė, Chicagos policijos vir
šininkas paskyrė daugiau poli
cijos toms stotims saugoti. 
Chicago Tribune iškėlė įdomų 
pasiūlymą, CTA traukinėlių 
stotyse įrengti televizijos 
“akis”, kurios galėtų užmatyti 
visą platformą ir kas joje vyks
ta. CTA jau anksčiau galvojusi 
apie tokį įrengimą, bet atmetu
si, kadangi žmogų galima tele
vizijoje atpažinti, tik jei jis 
stovi netoliau kaip per 10 pėdų 
nuo TV kameros. Tribune ma
no, kad nebūtinai reikia pik
tadarį per televiziją atpažinti. 
Užtenka, kad per TV bus gali
ma matyti, ką jis daro. Paste
bėjus užpuolimą ar kitokį nusi
kaltimą darant, bus galima 
minučių bėgyje ten nusiųsti 
policiją. Tai kaštuotų daug pi
giau ir būtų daug tikriau, negu 
padažninti policijos patrulius. 
Tik editoriale nepasakyta, kas 
tas stočių TV televizijos ka
merų akis turės visą laiką ste
bėti ir kiek tokių stebėtojų bus 
reikalinga?

Tris nusikaltimus 
leido kartu atsėdėti

Kriminalinio teismo teisėjas 
Wachowski už vaistininko Jo
seph Simons nužudymą nuteisė 
kitus du žudikus - plėšikus Ja
mes Brown, 30, ir Alfred An
derson, 25, nuo 15 iki 30 metų 
kalėjimo, o už apiplėšimą Si
mono namo ir išplėšimą jo 
vaistinės dar dukart nuo 1 iki 
30 metų. Visas šias tris baus
mes nusikaltėliai galės atsėdėti 
kartu, ne vieną paskui kitą. 
Kiti du žudikai, Mrs. Carol 
House, 25, ir James Payne, 23, 
gavo kalėjimo nuo 20 iki 50 
metų.

Šie keturi piktadariai vasa

rio mėnesį pasigrobę vaistinin
ką Simons, surišę įkišo jį gal
va žemyn į''skudurų statinę ir 
palikę nuėjo kambarių plėšti. 
Grįžę ir radę Simon nutrošku- 
sį, išvilko ir pametė užgatvyje.

Miškų rezervate rado 
nužudytos moters kūną
Miškuose į pietus nuo Wil

low Springs, griovyje prie 
Keąn avenue netoli Cal Sag ka
nalo rasta suraišiotomis ran
komis ir kojomis, sumušta ir 
pasmaugta 47 metų Mrs. Helen 
Ryder. Kadangi jokių pėdsakų 
nebuvo, spėjama, xkad ji buvo 
išmešta iš automobilio. Polici
jos rekorduose rasta, kad pra
eito lapkričio 15 d. ji buvo su
areštuota už netvarkingą elge
sį, bet teismas paliko ją ne
bandęs.

Padėdami policijai, 
piliečiai padeda sau

Policijos viršininkas Wilson 
pranešė, kad nuo birželio 17 d. 
iki liepos 22 d. 169 Chicagos 
gyventojai pranešė policijai 
apie daromus nusikaltimus ir 
rezultate tų pranešimų buvo 
suimti 255 piktadariai. Nuo to 
laiko, kai buvo paskelbta Ope
ration Crime Stop 1964 m. ba
landžio mėnesį, 2,664 piliečiai 
pranešė apie pastebėtus nusi
kaltimus ir to rezultate buvo 
suimta 3,800 nusikaltėlių. Da
bar plačiai vykdoma kampa
nija įpratinti piliečius visuo
met paliekant uždaryti savo 
automobilį.

, Venecijos naktis
Aštuntoji Chicagos “Veneci

jos naktis” įvyks penktadienio 
vak., rugpjūčio 13 d., nuo 6:30 
vai. vakaro ežere tarp Monroe 
uosto ir Shedd akvariumo, kur 
programą pradės karo aviaci
jos Thunderbirds lėktuvai, ro
dydami įvairius oro akrobati
kos numerius ir manevrus.

Kiti programos dalykai bus 
vandens ski sportas, muzika, 
fejerverkai, dekoruotų jachtų 
ir tautinių grupių paradas su 
tautiniais šokiais, dainomis ir

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia
MEN WANTED!

for light janitorial duties in housekee
ping department of newly expanded 

hospital.
Ne experience necessary. Will train. 

Pleasant working conditions. 
Convenient location.

Apply to personnel Dept.
ST. ANNE’S HOSPITAL 
4950 W. THOMAS ST. 

CHICAGO, ILL.

REIKALINGAS VYRAS 
PRIE METALO LAKŠTŲ 

Patyręs prie nitavimo ir išdėstymo 
darbų.

Veltui Blue Cross & Blue Shield 
draudimas.

D. L. & F. CO
910 W. LAKE STREET

SALESMEN 
to call on industrial 

and 
commercial accounts 

to sell a service.
MO 4-1686

WOOD WORKERS & 
GENERAL FACTORY WORK 

SPOKES & CO 
304 MEYER Rd., 
BENSENVILLE

Tel. 625-6555 7664005

MAINTENANCE MAN 
Experienced with overhead cranes, 
fork lift trucks and overhead doors.

See Mr. THOMAS, 
Superintendent. 

CHICAGO TUBE & IRON CO. 
2531 W. 48th STREET 

LA 3-1441

WEB PRESS ENGINEERING
Has openings for mechanical assem
blers for assembly of light machinery.

Day or Night shift.
Apply in person.

59 INDUSTRIAL RD.
ADDISON

PIPE THREADING 
MACHINE OPERATOR 

with experience in Chicago shops.
See Mr. ADAMS, 

Foreman.
CHICAGO TUBE & IRON CO. 

2531 W. 48th STREET 
LA 3-1441

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia

REIKALINGOS MOTERYS
♦ DARBAS PRIE VARSTOTO
♦ SUDĖSTYMO DARBAS

NAKTINĖ PAMAINA
Geras atlyginimas, patogios valandos, 

patyrimas nereikalingas.
Gydymas, draudimas, apmokamos 

atostogos ir šventės.
THE HARMONY CO.

4600 So. KOLIN

SKUBIAI REIKALINGA MOTERIS 
kepykloje, prie duonos pakavimo. 

3341 So. LITUANICA AVĖ. 
Tel. CL 4-6376

HELP WANTED — MALE-FEMALE

PUIKI PROGA PORAI 
Reikalinga pora prižiūrėti sinagogą. 
Yra butas su baldais veltui, dėl susi
tarimo skambinti ar kreiptis nuo pir
madienio iki ketvirtadienio imtinai ir 

sekmadieniais po 10 vai. ryto i: 
A. G. BETH ISRAEL CONGR. 

3635 W. DEVON. Tel. 539-9060

savo spalvomis. Kol kas paslap
tis tebesupa “vandens karalai
tės” rinkimą, kuriai yra dvi 
sąlygos — mokėti vairuoti bu
rinę baltį ir nuplaukti mažiau
siai 1000 jardų.

Chicagos lietuvių jaunimas 
jau eilė metų gražiai pasirodo 
Venecijos nakties paraduose. 
Girdėti, kad ir šiemet rimtai 
ruošiasi.

Galėjo daugiau gauti
James Backer, 18 metų am

žiaus bernas, iš 834 E. 45th St., 
teisėjo Irwin Cohen nuteistas 
nuo 7 iki 14 metų kalėti Illino- 
jaus valstybiniame kalėjime. 
Jis praeito vasario 3 d. užpuo
lęs namo grįžtančią moterį 
Bernice Goldsmith, 61 metų, iš 
jos atėmė $10 ir po to ją per
šovė per vidurius.

TRUMPAI
B______ ____________ sS♦

— Albinas Beniulis, Stasys ir 
Algis Juskėnai šį sekmadienį 
grįžo iš atostogų, kurias pra
leido pas Naujienų bendradar
bį Vincą Pilypą Scotvilėje, 
Mich. Pilypai perdavė glėbį 
linkėjimų p.p. Augustams ir 
Gudeliams.

— Dariaus - Girėno posto

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Ncmai, Žemė—■ Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia

TIK REIKIA UŽBAIGTI GERĄ NA
MĄ, gelsvas 6 kamb. mūras, iškelti 
vamzdžiai, naujas gazo šild., 1% vo
nios, nauja elektra ir kerpėtai, arti 71, 
Marquette Parke, $18,800. Kainavo 
daug daugiau.

P/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
naujas gazo šild., garažas, arti 72 ir 
California. $23,900.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS 

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

BUSINESS CHANCES 
_________ Biznio Progos

SPOTLESS TAVERN, 
FULLY EQUIPPED, 

bar and fixtures, good going business, 
corner brick building, good location, 

well established neighborhood. 
Southwest.

Call 6—8 VI 7-0158

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Irenginiaj

PARDUODAMI BEVEIK nauji 4-riems 
kambariams reikalingi baldai.

5533 So. TALMAN AVE., 
2-as aukštas. Tel. 737-4076

AUTOMOBILES—TRUCKS 
A u to mo b i I iai —- Su nlcyeži m i a i 

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

sauskis šiomis dienomis per
duoda savo pareigas naujai iš
rinktam posto komandieriui 
Paul Bugvell. Rugpjūčio 8 d. 
postas turi pikniką - gegužinę 
“Polonia Grove” vietovėje — 
South 46 bloke ir Archer Avė. 
Vad. posto adjutanto Pociaus 
Benedikto žmonelė Katerina 
kepa skanų kugelį pavaišini
mui atvykusiu i pikniką. 5. J.

— Chicagoje lankosi ’ kun. 
Petras M. Urbaitis, veiklus sa
lezietis. Jis atsivežė didoką 
pluoštą įvairių knygų, kurias 
yra sukrovęs New Yorke, Bal- 
fo centre. Cedar Lake, Ind., sa
leziečiai buvo suruošę išvyką. 
Atrodo, kad saleziečiai nepa
tenkinti jėzuitų plokštumų, no
ri įnešti į lietuvių katalikų gy
venimą daugiau gilesnės min
ties, susidomėjimo literatūra, 
knygomsi, filosofija. Šokių ir 
muzikos jaunimui neužtenka.

LUXUS 6 KAMB. VIENŲ METU 
MuRAS, arti 65 ir Pulaski, “radiant” 
šildymas, Įrengtas šild. rūsys, gara
žas, platus lotas. $28,500.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję i ofisą.

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
nat Marquette Parko. $30,700.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N a mę Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymo u^čius u 
air-conditirming Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įsiatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL «-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”
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